1) co. st. V. 2) tant V 3) hispeciosa V. 4) ipsi V.
 5) tutele V. 6) datum V. 7) tractant eis *Cramer.* trac-
 tans ei V. 8) iudici V 9) mancipio V. 10) inter-
 ueniant V.

§ 190. *cf. supra* 1, 144. *infra* 2, 122. *Ulp.* 11, 25; 27. *D.* 26, 5, 26 (*Scaev.* 245). *Cic. top.* 11, 46 *c. Boeth. ad h. l.* (p. 342, 20 *Bait.*).

§ 191. = *I.* 1, 20, 7.

§ 192. *cf. Ulp.* 11, 27. *Cic. pro Flacco* 34, 84. ad testam. fac.] *cf. infra* 2, 112; 118; 122. 3, 43. *Ulp.* 20, 15. 29, 3. ad res manc. al.] *cf. infra* 2, 47; 80. *Fr. Vat.* 1 (*Paul.* 1782). 45 (*Paul.* 1011). 259 (*Pap.* 693). oblig. susc.] *cf. infra* 3, 91; 108; 176. *supra* 1, 176; 178; 180. *Fr. Vat.* 110 (*Paul.* 1517). *D.* 23, 3, 60 (*Cels.* 92). *Cic. pro Caec.* 25, 72. *pro Flacco* 35, 86. *C. I. L.* IV *Suppl.* 154 (*Bruns I*⁷, 332, 8). *C. I. L.* VI 10231 (*Bruns I*⁷, 336). *C. I. L.* XIII 7521 (*Dessau* 7473). eaque omnia] *cf. D.* 26, 4, 1 *pr.* (*Ulp.* 2529). *C. I. L.* VI 1527 *l.* 14. 15. 21 (*Bruns I*⁷, 322).

omnia ipsorum causa constituta sunt, ut quia ad eos intestatarum mortuarum hereditates pertinent¹, neque per testamentum excludantur ab hereditate neque alienatis pretiosioribus rebus susceptoque aere alieno minus locuples ad eos hereditas *perueniat*. 193. Apud peregrinos non similiter, ut apud nos, in tutela sunt feminae; sed tamen plerumque quasi in tutela sunt: ut ecce² lex Bithynorum, si quid mulier *contrahat*³, maritum auctorem esse iubet aut filium⁴ eius puberem.

194. Tutela autem liberantur ingenuae quidem trium liberorum iure, libertinae uero quattuor, si in patroni⁵ liberorumue eius legitima tutela⁶ sint; nam ceterae,⁷ quae alterius generis tutores habent, uelut Atilianos aut fiduciarios, trium liberorum | iure tutela liberantur. 52

195. Potest autem pluribus modis libertina tutorem alterius generis habere, ueluti si a femina manumissa sit; tunc enim e lege Atilia petere debet tutorem, uel in prouincia e lege Iulia et Titia: nam in patronae tutela esse non potest. 195^a. Item si sit a masculo manumissa et auctore eo coemptionem fecerit, deinde remancipata et manumissa sit, patronum quidem habere tutorem desinit. incipit autem habere eum tutorem, a quo manumissa est, qui fiduciarius dicitur.

1) pertinet V. 2) ut ecce *Hollweg.* ui haecce V. 3) contrahat *Lachm.* hat V. 4) filius V. 5) liberorum—patroni *suppl. Hollweg.* 6) tutum V. 7) et ceterae V. et *del Hu.*

§ 193. *cf. Cic. pro Flacco* 30, 74. *Ter. Andr.* 1, 5, 60 = 295.

§ 194. *cf. supra* 1, 145. *infra* 3, 41. *Ulp.* 29, 3. *Dosit.* 15. *D.* 50, 60, 137 (*Paul.* 938). *Plut. Num.* 10. *Pap. Oxy.* XII 1467. *C. I. L. VI* 10246. 10247 (*Bruns I*¹, 336). 1877 (*Dessau* 1910). VIII 4573. *papyrus saepe legitur: ζωρις νεγιον ζηνματιζουσα (τέκνων δικαιο) κατὰ τὰ Ῥωμαίων ἔθη (BGU. 91. 96. 131. 717. 863. 920. 1069. CPR. 3. 9. 63. 140. 176. 227. Pap. Lond. II 171 b. Pap. Grenf. II 85. Pap. Lips. 3 I 3; 7. II, 6. 4, 8. 5 II 5. 29, 2. Pap. Straßb. 29, 29. Pap. Oxy. 909, 6. 1199, 7. 1276, 2. 24. 1277, 2. 1460, 4. 1463, 9. 1475, 12. P. Freib. 9, 4. P. Hamb 15, 6. 16, 5. P. S. I. 187, 10. P. Ryl. 165, 10 Arch. f. Papyrusforsch. I, 299, 17).*

§ 195. *cf. supra* 1, 185. *Liv.* 39, 9, 7.

§ 195^a *cf. supra* 1, 115.

195^b. Item si patronus eiusue filius in adoptionem se dedit, debet liberta e lege Atilia uel Iulia et Titia tutorem petere. 195^c. Similiter ex iisdem legibus petere debet tutorem liberta¹, si patronus decesserit nec ullum uirilil sexus liberorum in familia reliquerit.

196. Masculi autem cum² puberes esse coeperint, tutela liberantur: puberem autem Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores eum esse putant³, qui habitu corporis pubertatem ostendit, id est eum, qui generare potest; sed in his, qui pubescere non possunt, quales sunt spadones, eam aetatem esse spectandam, cuius aetatis puberes fiunt; sed diuersae scholae auctores annis putant pubertatem aestimandam, id est eum

53
t. s. puberem esse existimant, qui | XIII annos expleuit. |⁴
————— tota pag. ————— |

54
t. s. 197. . . . | aetatem peruenerit, in qua res suas tueri possit, sicuti apud peregrinas gentes custodiri superius indicauimus. 198. Ex iisdem causis et in prouinciis a praesidibus earum curatores dari uolunt.⁵

1) busta V. 2) autem cum *verisimile Studemundo visum est.* 3) *librarius alteram syllabam errore bis scripsisse uidetur.* 4) *in p. 53 Gaius primum de pubertate Neratii Prisci sententiam (Ulp. 11, 28) addidisse, deinde ad eas personas, quae in curatione sunt (cf. 1, 142. 143), transisse uidetur, cf. Epit. 1, 8. quid postea specialiter Gaius tractauerit, in incerto relinquimus.* 5) uoluit Hu. solent Lachmann.

§ 195^b. cf. I. 1, 22, 4. Ulp. 11, 9.

§ 195^c. cf. supra 1, 179. Liv. 39, 9, 7.

§ 196. cf. supra 1, 168; 189; 103. Ulp. 11, 28. Paul. 3, 4^a, 1; 2. I. 1, 22 pr. D. 27, 3, 4 pr. (Paul. 1786). 28, 6, 2 (Ulp. 2469). 28, 1, 5 (Ulp. 2468). C. 6, 22, 4 (a. 294). 5, 60, 3 (a. 529). Senec. cons. ad Marciam 24, 1. Quintil. inst. or. 4, 2, 5. Cass. Dio 54, 16, 7. Fest. s. v. pubes p. 250. 251. Censorin. 7, 4. Tertull. de anima 38. de uirg. uelend. c. 11. Macrob. Somn. Scip. 1, 6, 71. Saturn. 7, 7, 6. Serv. ad Verg. Bucol. 8, 40. ad Aen. 7, 53. Isid. orig. 11, 2, 13. lex col. Iul. Gen. c. 98 (Bruns I⁷, 132).

§ 197. cf. supra 1, 189. Gai epit. 1, 8. Ulp. 12, 4. I. 1, 23 pr. Script. Hist. Aug. M. Anton. 10, 12. Isid. orig. 10, 53.

§ 198. cf. D. 26, 5, 8, 3 (Ulp. 2293). 27, 10, 2 (Paul 1061).

199. Ne tamen et pupillorum et eorum, qui in curatione sunt, negotia a tutoribus curatoribusque consumantur aut deminuantur, curat praetor, ut et tutores et curatores eo nomine satisfident. 200. Sed hoc non est perpetuum; nam et tutores testamento dati satisfacere non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est; et curatores, ad quos non e¹ lege curatio² pertinet, sed qui uel a consule uel a praetore uel a praeside prouinciae dantur, plerumque non coguntur satisfacere, scilicet quia satis honesti electi sunt.

1) non e] nonne V

2) curato V.

§§ 199. 200. = I. 1, 24 pr. cf. infra 4, 99. D. 26, 4, 5, 1; 3 (Ulp. 1000). 2, 8, 8, 4 (Paul. 259). Tit. 27, 7. 46, 6. C. 2, 40(41), 4 (a. 294). Tit. 5, 57. 5, 42. a consule] cf. Suet. Claud. 23. Plin ep. 9, 13, 16. Script. Hist. Aug. M. Anton. 10, 11. I. 1, 20, ?

COMMENTARIVS SECVNDVS.

55
t. s. 1. *Superiore commentario de iure personarum* exposuimus; modo uideamus de rebus: quae uel in nostro patrimonio sunt uel extra nostrum patrimonium habentur.

2. Summa itaque rerum diuisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt diuini iuris, aliae humani. 3. Diuini iuris sunt ueluti res sacrae et religiosae. 4. Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt: religiosae, quae diis Manibus relictæ sunt. 5. Sed sacrum quidem hoc solum existimatur, quod *ex* auctoritate populi Romani consecratum est, ueluti lege de ea re lata aut senatus consulto facto. 6. Religiosum uero nostra uoluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat. 7. Sed in prouinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium

§ 1. = *I.* 2, 1 *pr.* *cf.* *Gai epit.* 2, 1 *pr.* *supra* 1, 8.

§§ 2. 3. = *D.* 1, 8, 1 *pr.* *cf.* *Gai epit.* 2, 1, 1. *D.* 43, 1, 1 *pr.* (*Ulp.* 1459).

§ 4. *cf.* *I.* 2, 1, 7. *Fest. v. religiosus* p. 289. *religiosum* p. 281 (*Bruns* II⁷, 31). *Macrob. Sat.* 3, 3. *Gromat. ed. Lachm.* p. 22.

§ 5. *cf.* *I.* 2, 1, 8. *D.* 36, 4, 15 (*Val.* 1). 1, 8, 9 *pr.* 1; 2 (*Ulp.* 1483). 1, 8, 6, 3 (*Marcian.* 74). *Cic. de harusp. resp.* 6, 11 *sq. ad. Att.* 4, 2, 3. *Fest. v. sacrae leges* p. 318 (*Bruns* II⁷, 34). *sacer mons* p. 318 (*Bruns* II⁷, 33). *Gell.* 4, 9, 8.

§ 6. *cf.* *I.* 2, 1, 9. *D.* 36, 4, 15 (*Val.* 1). 11, 7, 2, 5 (*Ulp.* 728). 24, 1, 5, 9 (*Ulp.* 2765). 11, 7, 40. 44 (*Paul.* 1293. 1294). 1, 8, 6, 4 (*Marcian.* 74). *Fest. v. fulguritum* p. 12 (*Bruns* II⁷, 10).

§ 7. *cf.* *supra* 1, 6. *infra* 2, 21; 27; 46. *Gromat. ed. Lachm.* p. 36 (*Bruns* II⁷, 86). 63. *Plin. ad Trai.* 49. 50 (58. 59). *Theoph.* 2, 1, 40 (*p.* 115 *Ferr.*). *Dio Cass.* 41, 43, 2.

populi Romani est uel Caesaris, nos autem possessionem tantum uel usumfructum habere uidemur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum¹, pro religioso habetur: item quod in prouinciis² non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur. 8. Sanctae quoque res, uelut muri et portae, quodam modo diuini iuris sunt. 9. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est: id uero, quod humani | *iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse: nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt*³ | ——— *vv. fere 8* ——— | ue domino. 10. ⁴Hae autem res, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut priuatae. 11. Quae publicae sunt, nullius uidentur in bonis esse; ipsius enim uniuersitatis esse creduntur. priuatae sunt, quae singulorum hominum sunt.

12. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. 13. *Corporales hae sunt*, quae tangi possunt, uelut fundus, homo, uestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. 14. Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in⁵

1) religiosus V. 2) 'in prouinciis noli cum Momms. et ed. Stud. pro glossemate habere novamque hic § 7^a ponere'. Hu. 3) iuris—sunt suppl. ex D. 1, 8, 1 pr. 4) §§ 10—14 restitutae partim ex Dig. 1, 8, 1. 5) in add. Hu. ex Inst. (cf. Theoph.

§ 8. = D. 1, 8, 1 pr. I. 2, 1, 10. cf. Gai epit. 2, 1, 1. D. 1, 8, 11 (Pomp. 818). 1, 8, 9, 3; 4 (Ulp. 1486). 43, 6, 3 (Paul. Sent. 5, 6, 1^a). 1, 8, 8, 2 (Marcian. 256). 43, 6, 2 (Herm. 89). Isid. orig. 15, 4, 2 in fin.

§ 9. = D. 1, 8, 1 pr. cf. Gai epit. 2, 1, 1. I. 2, 1, 7. infra 3, 97. D. 1, 8, 6, 2 (Marcian. 74). 41, 3, 9 (Gai. 110). 6, 1, 23, 1 (Paul. 328). C. 3, 44, 4 (a. 223). res hereditariae] cf. infra 2, 52 sq. 3, 201.

§§ 10, 11. cf. D. 43, 1, 1 pr. (Ulp. 1459). 50, 16, 15 (Ulp. 343). 43, 1, 2, 1 (Paul. 745). 1, 8, 6, 1 (Marcian. 71) = I. 2, 1, 6.

§§ 12—14. = I. 2, 2. D. 1, 8, 1, 1. cf. Gai epit. 2, 1, 2;

57
t. 8.

iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur¹, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, | plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum. | ————
vv. 2¹/₄ ———— |² non extollendi, ne luminibus uicini officiat: item fluminum et stillicidiorum idem³ ius ut | ———— 5 vv. ———— | —

14^a. Res praeterea aut mancipi sunt aut nec mancipi.⁴ | ———— vv. 5 ———— | seruitutes praediorum urbanorum nec mancipi sunt. item stipendiaria praedia et

2, 2, 1); exhibent Dig. quoque et Gai epit. cf. infra 3, 131; 141. aliter infra 3, 182. 1) nam, quod addunt Inst. et Dig., melius abest. 2) ad sensum praeuente Kruegero suppleri potest: Praediorum urbanorum iura sunt uelut ius altius tollendo aedes suas officendi luminibus uicini aedium aut.

3) Krueger partim Epitomam secutus optime ita supplere: ius id est (pro idem ius) ut uicinus flumen uel stillicidium in aream uel in aedes suas recipiat; item cloacae immittendae et luminum immittendorum. praediorum rusticorum iura sunt uelut uia, iter, actus, item pecoris ad aquam adpulsus, item ius aquae ducendae. haec iura tam rusticorum quam urbanorum praediorum seruitutes uocantur (cf. Dig. 1, 8, 1, 1 in fine et Inst. 2, 2, 3). 4) abhinc Krueger supplet: mancipi sunt uelut fundus in Italico solo, item aedes in Italico solo, item serui et ea animalia, quae collo dorsoue domari solent, uelut boues, equi, muli, asini, item seruitutes praediorum rusticorum. nam.